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Final 
 

Mbledhja e 104-të Plenare 
8 Prill 2025, në distancë  

 
 
Disa pika janë redaktuar nga këto procesverbale, pasi publikimi i tyre do të cenonte mbrojtjen e një ose më shumë 
prej interesave të ligjshme të mëposhtme, në veçanti: interesin publik për marrëdhëniet ndërkombëtare; 
privatësinë dhe integritetin e individit lidhur me mbrojtjen e të dhënave personale në përputhje me Rregulloren 
2018/1725; interesat tregtare të një personi fizik apo juridik; hetimet në vijim ose të mbyllura; procesin 
vendimmarrës të EDPB-së, në lidhje me çështjet për të cilat ende nuk është marrë vendim dhe/ose procesin 
vendimmarrës të EDPB-së, në lidhje me çështjet për të cilat është marrë një vendim. 
 

I. Miratimi i procesverbalit dhe i rendit të ditës, Informacioni i dhënë 
nga Kryetarja 
I.1. Procesverbali i Mbledhjes së 103-të Plenare – miratim 

Procesverbali i mbledhjes së mëparshme plenare të EDPB-së u miratua unanimisht me ndryshimet 
redaktuese të dakorduara. 

Anëtarët e EDPB-së ranë dakord edhe për versionin publik të procesverbalit. 

Kryetarja informoi anëtarët për takimet e saj me Komisionerët Virkkunen dhe McGrath. 

Kryetarja njoftoi gjithashtu anëtarët se ishte ftuar nga DPA-ja braziliane për të marrë pjesë në një 
takim të rrjetit Ibero-Amerikan të DPA-ve. Kryetarja mori pjesë në ngjarje në distancë dhe Shefi i 
Sekretariatit të EDPB-së prezantoi punën e EDPB-së mbi Inteligjencën Artificiale. 

Kryetarja informoi më tej anëtarët për takimin e saj me DPA-në japoneze. 

Kryetarja komunikoi gjithashtu anëtarëve se DPA-ja koreano-jugore ka hapur së fundmi Qendrën e 
Bashkëpunimit për Mbrojtjen e të Dhënave KISA në Bashkimin Evropian, në Bruksel, dhe se ka zhvilluar 
një takim me DPA-në koreano-jugore. Sekretariati i EDPB-së prezantoi gjithashtu opinionin e EDPB-së 
mbi modelet e Inteligjencës Artificiale për DPA-në koreano-jugore. 

Autoritetet Austriake dhe Hungareze informuan anëtarët se ky vit shënon 45 vjetorin e mbrojtjes së 
të dhënave në Austri dhe 30 vjetorin e mbrojtjes së të dhënave në Hungari, duke i ftuar të festojnë 
këtë rast. 
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I.2. Miratimi i rendit të ditës së projektit të Mbledhjes së 104-t të EDPB-së  
Draft-rendi i ditës u miratua me shtimin e një pike shtesë nën të ndryshme (D.3.1). 

I.3. Gjendja aktuale e Kuadrit të Privatësisë së të Dhënave BE-SHBA nën 
administratën e re amerikane – informacion  

Kryetarja prezantoi pikën mbi gjendjen aktuale të Kuadrit të Privatësisë së të Dhënave BE-SHBA nën 
administratën e re amerikane. 

Komisioni Evropian informoi anëtarët se Urdhri Ekzekutiv 14086 mbetet plotësisht në fuqi dhe se 
Komisioni Evropian do të vazhdojë të monitorojë situatën, veçanërisht pas shkarkimit të tre anëtarëve 
të PCLOB dhe dy Komisionerëve të FTC-së. 

Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 

A. Pikat e rendit të ditës për miratim 
Nuk pati kërkesë për diskutim të pikave të propozuara A. U organizua një votim i vetëm për katër pikat 
A të rendit të ditës, të cilat u miratuan të gjitha njëzëri: 

- A.1. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Mbikëqyrës Francez lidhur me kriteret e 
certifikimit "Lexing GDPR" (ESG për Përputhshmërinë, Qeverisjen Elektronike dhe 
Shëndetësinë); 

- A.2. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Mbikëqyrës Finlandez lidhur me Rregullat e 
Detyrueshme të Korporatës për Kontrolluesin të Grupit Nokia (ESG për Transferimet 
Ndërkombëtare); 

- A.3. Opinion mbi projektvendimin e Autoritetit Mbikëqyrës Finlandez lidhur me Rregullat e 
Detyrueshme të Korporatës për Përpunuesin të Grupit Nokia (ESG për Transferimet 
Ndërkombëtare); dhe 

- A.4. Kërkesë për Opinion sipas Nenit 64(2) mbi Rregullimin Administrativ të Bordit të 
Mbikëqyrjes së Auditimit Publik të Qipros (CyPAOB)/Bordit të Mbikëqyrjes së Auditimit të 
Kompanive Publike (PCAOB) – vendim për të mos miratuar opinion për të njëjtën çështje si 
Opinion 5/2021 (ESG për Transferimet Ndërkombëtare). 

B. Pikat e rendit të ditës për diskutim  
B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim në kuadër të miratimit  
B.1.1. Udhëzimet mbi përpunimin e të dhënave personale përmes teknologjive blockchain 

(ESG për Teknologjinë) 

Kryetarja prezantoi pikën dhe historikun e saj, duke falënderuar raportuesin kryesor dhe ekipin 
hartues për punën e tyre mbi këtë dosje. Raportuesi kryesor prezantoi punën e kryer dhe theksin 
kryesor të Udhëzimeve. 

Një anëtar theksoi nevojën për të kryer një ndryshim editorial për të siguruar koherencën e brendshme 
të dokumentit. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan njëzëri udhëzimet, duke i besuar Sekretariatit të EDPB-së për të përfshirë 
ndryshimet e dakorduara në versionin përfundimtar të udhëzimeve. 

Udhëzimet do t’i nënshtrohen një konsultimi publik për një periudhë prej 8 javësh. Sekretariati i EDPB-
së do të përgatisë një fletë informative shpjeguese që do të publikohet në faqen e internetit të EDPB-
së. 
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B.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim 
B.2.1. Bashkëpunimi me Zyrën e AI-së në lidhje me udhëzimet mbi ndërveprimin e Aktit të AI-

së me ligje të tjera të Bashkimit si Ligji për Mbrojtjen e të Dhënave në BE (ESG për 
Teknologjinë, dhe Kufijtë, Udhëtimet & Zbatimi i Ligjit) 

Kryetarja prezantoi pikën, duke specifikuar se udhëzimet aktuale në draft përfshijnë si GDPR ashtu 
edhe direktivën LED. Kryetarja theksoi se bashkëpunimi i fortë ndër-rregullator është pjesë e 
strategjisë së EDPB-së 2024/2027. Ajo informoi më tej anëtarët se ekziston mundësia për një 
bashkëpunim më të ngushtë me Zyrën e AI-së mbi udhëzimet. 

Raportuesi kryesor prezantoi gjendjen aktuale të udhëzimeve dhe kërkoi nga Anëtarët të marrin në 
konsideratë nëse ekipi hartues duhet të angazhojë një bashkëpunim më të ngushtë me Zyrën e AI-së 
gjatë hartimit të këtyre Udhëzimeve. Anëtarët diskutuan këtë çështje. Të gjithë Anëtarët ranë dakord 
për rëndësinë e bashkëpunimit me Zyrën e AI-së, me shumë anëtarë dhe Komisionin Europian që 
theksuan përfitimet e bashkëpunimit të ngushtë dhe mundësinë për qartësi e siguri të fortë ligjore, 
ndërsa të tjerë nënvizuan rëndësinë e ruajtjes së pavarësisë së EDPB-së gjatë çdo bashkëpunimi. 

Anëtarët vendosën të bashkëpunojnë ngushtë me Zyrën e AI-së në lidhje me hartimin e udhëzimeve 
mbi ndërveprimin mes Aktit të AI-së dhe legjislacionit të BE-së për mbrojtjen e të dhënave, dhe që 
ekipi hartues do të kontaktojë Zyrën e AI-së për të përcaktuar metodat e punës. 
 

C. Çështje organizative 
C.1. Emërimi i koordinatorëve për disa nën-grupe ekspertësh dhe një grup pune (Kufijtë, 

Udhëtimet & Zbatimi i Ligjit; Përputhshmëria, Qeverisja Elektronike & Shëndetësia; 
Ndërveprimi & Bashkëpunimi Ndër-rregullator; Zbatimi; Çështjet Financiare; 
Transferimet Ndërkombëtare; Dispozitat Kyçe; Rrjetet Sociale; dhe ESG për 
Teknologjinë, si dhe Grupi i Punës për Gjobat) 

Kryetarja prezantoi këtë çështje, duke kujtuar se neni 25.3 i Rregullores së procedurës së EDPB-së 
parashikon emërimin e koordinatorëve për një mandat të rinovueshëm prej dy vitesh, se anëtarët e 
EDPB-së vendosën që secili nën-grup ekspertësh dhe grup pune duhet të ketë dy bashkë-koordinatorë, 
dhe se mandatet e shumë koordinatorëve kishin përfunduar në prill 2025. 

 
Anëtarët e EDPB-së kanë caktuar njëzëri koordinatorët e mëposhtëm për një mandat të rinovueshëm 
prej dy vitesh:  _____________ për Dispozitat Kyçe;____________ për Zbatimin; ______________ për 
Teknologjinë; _______________ për Transferimet Ndërkombëtare; __________ dhe ___________ për 
Çështjet Financiare; _____________ dhe ____________ për Kufijtë, Udhëtimet dhe Zbatimin e Ligjit;  si 
dhe për Përputhshmërinë, Qeverisjen Elektronike dhe Shëndetësinë; _________ për Grupin e Punës 
për Gjobat; ____________ për Rrjetet Sociale; ________ dhe ______________ për Ndërveprimin dhe 
Bashkëpunimin Ndër-rregullator.  

Mandati i koordinatorëve të tjerë përfundon në maj 2025 dhe, për këtë arsye, emërime të tjera do të 
bëhen gjatë mbledhjes së ardhshme plenare. 

C.2. Grupi i nën-grupit DMA për detyrimet e lidhura me të dhënat (ESG për Ndërveprimin dhe 
Bashkëpunimin Ndër-rregullator) 

 Kryetarja rikujtoi se EDPB duhet të caktojë një përfaqësues në nën-grupin DMA për detyrimet e 
lidhura me të dhënat të Grupit të Nivelit të Lartë për DMA, pas dorëheqjes së përfaqësuesit nga kjo 
detyrë. Kryetarja falënderoi përfaqësuesin që largohet për punën e bërë.. 
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Sekretariati i EDPB-së informoi anëtarët se, pas thirrjes për shprehje interesi, një kandidat ka shprehur 
interesin për të përfaqësuar EDPB-në në nën-grupin DMA për detyrimet e lidhura me të dhënat të 
Grupit të Nivelit të Lartë për DMA, ________ (IE SA). Përfaqësuesi i caktuar do të thirret të përfaqësojë 
EDPB-në dhe, rrjedhimisht, të harmonizojë pozicionet me ESG-në për Ndërveprimin dhe 
Bashkëpunimin Ndër-rregullator. Anëtarët e EDPB-së emëruan zyrtarisht ____________ (IE SA) si 
përfaqësues të EDPB-së.. 

Sekretariati i EDPB-së dha informacione të mëtejshme anëtarëve në lidhje me afatet kohore për (ri-
)emërimin e përfaqësuesve në Grupin e Nivelit të Lartë DMA dhe në nën-grupet e ndryshme të këtij 
grupi. 

Sa i përket Grupit të Nivelit të Lartë DMA, Sekretariati i EDPB-së së shpejti do të shpërndajë një thirrje 
për vullnetarë për të emëruar ose riemëruar përfaqësuesit. Anëtarët morën në dijeni informacionin e 
dhënë. Gjithashtu, sa i përket tre nën-grupeve të Grupit të Nivelit të Lartë DMA, Sekretariati i EDPB-
së informoi anëtarët se, duke pasur parasysh risinë e emërimeve relevante, Kryetarja propozoi 
riemërimin e përfaqësuesve aktualë të EDPB-së. Në rast se një përfaqësues nuk dëshiron të 
riemërohet, do të shpërndahet një thirrje për vullnetarë, duke ndjekur procedurën normale. Anëtarët 
ranë dakord me këtë qasje. 

D. Pikat e rendit të ditës për informim 
D.1. Informacion mbi vendimet e marra me procedurë të shkruar  

Kryetarja rikujtoi anëtarët për miratimin, përmes procedurës së shkruar, të një letre drejtuar bashkë-
ligjvënësve në kontekstin e trilogëve në vazhdim për Propozimin për një Rregullore që përcakton 
rregulla të tjera procedurale lidhur me zbatimin e GDPR-së. Në letër, EDPB thekson dëshirën e tij për të 
qenë i informuar rreth negociatave si dhe gatishmërinë për të kontribuar në punë. 

Kryetarja informoi më tej anëtarët se Sekretariati LIBE ka kontaktuar së fundmi Sekretariatin e EDPB-së 
për të diskutuar nenin 24 të projekt-rregullores që ka të bëjë me të drejtën për t'u dëgjuar në procedurat 
sipas nenit 65 të GDPR-së. Kryetarja informoi anëtarët se Sekretariati LIBE ka përgatitur një draft të ri 
për nenin 28.b lidhur me statistikat e DPA-ve dhe se Sekretariati i EDPB-së, së bashku me ekipin e 
hartimit të ESG-së për Zbatimin, i cili ka punuar mbi Pyetësorin e EDPB-së për statistikat e GDPR-së, kanë 
dhënë komente të shkruara për propozimin. 

Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin e dhënë. 
 

D.2. Përditësime nga pjesëmarrësit e EDPB-së  
D.2.1. Projekti SPE mbi rreziqet e lidhura me Modelet e Mëdha Gjuhësore (LLMs) dhe masat 

për zbutjen e tyre  

Kryetarja informoi anëtarët se një raport mbi rreziqet e lidhura me Modelet e Mëdha Gjuhësore (LLMs) 
dhe masat për zbutjen e tyre është porositur si pjesë e Pool-it të Ekspertëve Mbështetës, me kërkesë të 
HR SA. 

HR SA ndërhyri për të shprehur mirënjohjen për këtë punë dhe ofroi informacion lidhur me raportin e 
projektit SPE. 

Anëtarët e EDPB-së morën në dijeni informacionin dhe vendosën të publikojnë raportin në faqen e 
internetit të EDPB-së. 
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D. Pikat e rendit të ditës për informim  
D.3. Çështje të tjera  
D.3.1. Zgjedhja e Komisionerit të ri për BG SA  

Kryetarja ia kaloi fjalën përfaqësuesit të BG SA, i cili informoi anëtarët për procedurën aktuale të 
emërimit të komisionerit të ri në Bullgari, si dhe për qasjen aktuale të parlamentit bullgar lidhur me 
propozimin. Komisioneri bullgar u angazhua të informojë Kryetaren dhe anëtarët e tjerë në kohën e 
duhur për çdo zhvillim të situatës. 

Komisioneri bullgar, i cili aktualisht është Kryetar i Komitetit Ekzekutiv të GPA, gjithashtu ofroi një 
përditësim nga GPA në lidhje me organizimin e takimit vjetor. 

Kryetarja falënderoi Komisionerin bullgar për punën e bërë dhe për angazhimin e tij brenda GPA-së. 
 
. 

Shtojcë: Lista e Pjesëmarrësve 
AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR SA, HR SA, HU SA, 
IE SA, IS SA, IT SA, LI SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, SE SA, SI SA, SK SA 

Vëzhgues të Komisionit 

Evropian: 

AL SA, GE SA, MK SA, RS SA dhe XK SA. Në përputhje me nenin 8 të Rregullores së Procedurës së EDPB-
së, vëzhguesit ishin të pranishëm gjatë mbledhjes plenare përveç pikave I.3, A.1, A.2, A.3 dhe A.4 të 
rendit të ditës. 
CH SA (Federal) ishte i pranishëm gjatë mbledhjes plenare vetëm për pikën B.2.1 të rendit të ditës. 
Sekretariati i EDPB-së 
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